
 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

Челябинской области 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от «04» апреля 2024 года № 433 

г. Касли 

 
Об утверждении Отчета главы Каслинского 

муниципального района о результатах 

своей деятельности и деятельности 

администрации Каслинского 

муниципального района за 2023 год 

 

 

В соответствии с частью 11.1. статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 6 статьи 32 Устава Каслинского муниципального района, заслушав и обсудив отчет 

главы Каслинского муниципального района о своей деятельности и результатах деятельности 

администрации Каслинского муниципального района за 2023 год 

 

 

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Отчет главы Каслинского муниципального района о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации Каслинского 

муниципального района за 2023 год. 

2. Опубликовать Отчет, утвержденный пунктом 1 настоящего решения, в 

периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» и разместить на официальных 

сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района в сети 

«Интернет». 

3. Признать деятельность главы Каслинского муниципального района Колышева 

Игоря Владиславовича за 2023 год, удовлетворительной. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Каслинского муниципального района                                    И.М. Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕН  

решением Собрания депутатов  

Каслинского муниципального района 

от «04» апреля 2024г. №433  

 

 
 

Уважаемые депутаты, в начале своего доклада, я хочу поблагодарить вас за доверие, которое 

вы оказали мне, повторно избрав на должность главы Каслинского района в мае прошлого года. 

Благодарю за конструктивную и плодотворную совместную работу на благо всех жителей 

Каслинского района. 

 



3 

 

 

КАСЛИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 

30,3
30,1

29,9

29,5

30

30,5

2020 2021 2022

Численность постоянного населения, тыс. 

человек

4853,9

5272,4

8242,6

8675,8

0

5000

10000

2020 2021 2022 2023

Отгружено товаров собственного 

производства, млн. рублей

455,9

504,3

450,6

248,2
0

200

400

600

2020 2021 2022 9 мес. 2023

Объём инвестиций в основной капитал, млн. 

рублей

33546,8

35773,0

41266,7

46548,4

0

20000

40000

60000

2020 2021 2022 2023

Средняя заработная плата работников 

крупных и средних предприятий, рублей

4,5
1,6

1,2
0,6

0
1
2
3
4
5

2020 2021 2022 2023

Уровень зарегистрированной безработицы, %

Показатели социально-экономического развития

Основные промышленные предприятия:

АО «Радий», 

АО «Вишневогорский ГОК»

ООО «Каслинский завод архитектурно-художественного 

литья»

АО «Маукский рудник» 

 



4 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ  ПЛОЩАДКИ

Создание многофункционального

производственно-логистического центра с

тепличным хозяйством и комплекса

переработки вторичного сырья и отходов

сельхозпроизводства.

Создание тематического исторического

парка, туристического маршрута -

«Демидовская тропа».

Объем инвестиций – 1170 млн. руб.

Развитие туризма

Глэмпинг «Ямское Парк» 

Клеопино

Создание глэмпинг-парка, включающего 64

модульных некапитальных средств размещения, с

оборудованным пляжем, парковкой, спортивной и

детской площадкой, пристанью для лодок,

прокатом инвентаря

Объем инвестиций – 129 млн. руб.

Новые производства

ООО НПО «Элмет» в 2024 запускает производство

сэндвич-панелей в г. Касли

Производственная мощность: 700 кв. м. за смену сэндвич-

панелей из пенополистирола и минеральной ваты.

План: 40 тысяч квадратных метров в месяц.

Объем инвестиций – 160 млн. руб.

Бюджет Каслинского муниципального района по доходам 

за 2021-2023 годы

0,00 200,00 400,00 600,00 800,00 1 000,00 1 200,00 1 400,00 1 600,00 1 800,00 2 000,00

2021

2022

2023

335,10

364,10

437,60

226,70

218,80

226,60

251,90

337,80

535,90

23,00

28,10

49,50

641,90

608,40

671,10

Налоговые и неналоговые 
доходы

Дотации

Субсидии 

иные МБТ

Субвенции

949,1 млн.руб.

836,7 млн.руб.

1557,2 млн.руб.

1478,6 млн.руб.

На выполнение собственных полномочий 
1251,5 млн.руб. Общий объем доходов

1922,6 млн.руб.

 



5 

 

 

Информация о привлеченных средствах в виде субсидий из федерального и областного 

бюджетов, млн. руб. 

98 80 98

223,4
251,9

337,8

574,6

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ОСНОВНЫЕ ОБЪЕКТЫ

Реконструкция здания МОУ «Каслинская ООШ №25» г. Касли

В рамках государственной программы «Капитальное

строительство в Челябинской области» в 2022-2024 годах

осуществляется реконструкция здания МОУ «Каслинская

ООШ №25».

Выполнены работы по ремонту фасада, кровли, проведена

реконструкция спортзала, проводится ремонт внутренних

помещений, установлена новая котельная для отопления

зданий школы и МДОУ «Детский сад №5 «Малыш» г.

Касли.

Плановый срок ввода в эксплуатацию здания школы —

01.09.2024г. Здание школы, рассчитанное на 199 учащихся,

позволит повысить комфортность предоставления

образовательных услуг.

Всего на реконструкцию школы в 2022-2023 гг. выделено

188 млн. рублей.

 



6 

 

 

ОСНОВНЫЕ ОБЪЕКТЫ

Приспособление к современному использованию  объекта культурного наследия 

федерального значения «Здание госпиталя» под размещение учреждения культуры 

«Каслинский краеведческий  музей»

В 2023 году завершена реконструкция здания объекта культурного наследия федерального значения -

Госпиталя под размещение Каслинского историко-художественного музея.

На ремонтно-реставрационные работы выделено 73,5 млн.руб.

Для осуществления выставочной деятельности, и сохранения предметов показа новое здание

оснащено современным музейным выставочным и интерактивным оборудованием, мебелью,

оргтехникой.

В реализацию проекта было вовлечено большое количество людей, организаций и предприятий:

заместители губернатора, профильные министерства, группа «Мечел», ООО «КЗАХЛ»,

ООО «Каменный пояс», скульпторы.

Кроме здания самого музея и будущего Центра народных художественных промыслов, в проекте

планируется создание кафе, парка с экстерьерными фигурами, фонтаном, фонарями, мостиком.

Всё это будет украшено изделиями Каслинского литья.

 



7 

 

 

Основные объекты

Капитальный ремонт МУ «Дворец культуры имени И.М. Захарова»

Виртуальный концертный зал в МУ «Дворец 

культуры имени И.М. Захарова»
В рамках государственной программы «Развитие культуры Челябинской области»

в 2020-2023 годах проводился капитальный ремонт здания Дворца культуры им.

И.М. Захарова. Выполнены работы по ремонту кровли, внутренних помещений,

фасада здания, ремонт санузлов, осуществлен монтаж механики сцены,

противопожарных дверей, приобретена мебель.

В 2023 году в ДК им. И.М. Захарова начал работу современный виртуальный

концертный зал. Он стал третьим по счету виртуальным концертным

пространством, открывшимся в регионе благодаря реализации национального

проекта «Культура». Виртуальные концертные залы позволяют жителям

небольших городов услышать и увидеть лучшие концерты с участием российских

и зарубежных звезд.

Основные объекты

Благоустройство общественной территории     

МУ ДК «Дворец культуры имени И.М. Захарова» 

В рамках государственной программы «Формирование комфортной городской

среды» в 2020-2023 годы благоустроена общественная территория ДК им. И.М.

Захарова. Выполнены работы по устройству асфальтобетонного покрытия площади

перед Дворцом, тротуара из плитки, водоотводных лотков, обустроен фонтан,

установлены малые архитектурные формы, детские площадки, светильники.

В 2024 году планируется благоустройство общественной территории пешеходной

зоны ДК им. И.М. Захарова, установка Ротонд «Времена года» и «Историческое»

вдоль ул. Ленина.



8 

 

 

Основные объекты

Капитальный ремонт Стадиона и лыжной базы в г. Касли

В городе Касли завершен капитальный ремонт стадиона с устройством покрытия

футбольного поля, трибун для зрителей на 500 мест, легкоатлетическими

дорожками с тартановым покрытием и длиной круга 400 м. Также полностью был

обновлен хоккейный корт и отремонтировано здание лыжной базы.

Всего на реконструкцию стадиона было выделено 47,2 млн. рублей.

Инициативное бюджетирование

«Сад желаний» 

МУ «Дворец культуры 

им. И.М.Захарова»

Общий объем финансирования – 13,0 млн.рублей

Приспособление нежилого помещения в 

с.Тюбук под  спортивный комплекс

Ремонт детского сада «Солнышко» в 

д.Григорьевка
Ремонт ДК «Горняк» в п.Вишневогорск

Государственная программа «Комплексное развитие сельских 

территорий»

Общий объем финансирования – 4,0 млн.рублей

Детская площадка 

в с.Юшково
Спортивная площадка 

в д.Григорьевка

Реконструкция уличного освещения

в с.Шабурово Площадки  для сбора ТКО

в с.Огневское



9 

 

 

В 2023 году отремонтировано 7,316 км автодорог. Ремонт проходил в г. Касли,

п. Береговой, п. Маук, п. Черкаскуль.

Сумма направленных средств - 117,4 млн.рублей.

Капитальный ремонт сетей водоснабжения в с. Булзи и п. Вишневогорск

протяженностью 16,636 км позволил обеспечить стабильным и качественным

водоснабжением жителей, а также снизить потери воды в процессе ее

транспортировки. Объем направленных средств 53,9 млн. руб.

Объекты инфраструктуры

Ремонт дорог Ремонт сетей водоснабжения

Ремонт здания автовокзала

Завершается капитальный ремонт фасада, кровли и внутренних помещений

здания автовокзала в г. Касли.

Сумма направленных средств - 20,5 млн.рублей.

В 2022 году организовано голосование по вопросу установки вышки сотовой связи

и сети «Интернет» в с. Юшково.

Огневское сельское поселение заняло второе место по Челябинской области

(около 1900 голосов).

В рамках федерального проекта «Устранение цифрового неравенства 2.0» компания

«Ростелеком» построила объект связи в с.Юшково.

Всероссийское голосование за проведение мобильного интернета в малые

населенные пункты завершено в сентябре 2023 года За с. Тимино Шабуровского

сельского поселения отдано 2 273 голоса.

В ближайшее время в данном населенном пункте построят объект связи, что

позволит обеспечить жителей доступом к сети Интернет.

Всероссийское голосование за проведение мобильного интернета 

в малые населенные пункты

 



10 

 

 

0,80%

3,50%

3,70%

4,00%

5,00%

6,00%

8,00%

15,00%

19,00%

35,00%

Пассажироперевозк
и

Теплоснабжение

Жкх

Иное

Уличное освещение

Капитальный 
ремонт МКД

Безнадзорные 
животные

Благоустройство

Газификация

Ремонт дорог

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ

Обращения, сообщения в Платформе обратной 

связи, Инцидент-менеджмент

Сбор наказов жителей района на 

встречах с главами поселений

Планирование бюджетных инвестиций на основе «Народной программы»

 

Информация о привлеченных средствах в виде субсидий из федерального и областного 

бюджетов на 2024-2025 гг., млн. руб. 

1967,49

1330,1

67,6%

Направлено заявок на 

2024-2025 гг.

Выделено МБТ на 

2024-2025г г.

Мероприятие Сумма,  млн. руб.

Создание модульных клубов в п. 

Воздвиженка, д. Григорьевка

Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда 

(г. Касли, ул. Декабристов, 

д. 144)

14,0

Капитальный ремонт МОУ «Береговская 

СОШ»

51,8

Создание модельной библиотеки с. Тюбук 7,2

Капитальный ремонт сетей тепло-, 

водоснабжения, водоотведения г. Касли

85,0

Создание площадки ГТО в 

п. Воздвиженка

5,0

Капитальный ремонт здания МУ ДО ДЮСШ 

КМР 

120,2

Отсутствуют подтвержденные ассигнования

 



11 

 

 

Приоритеты развития Каслинского муниципального района в 3-х 

летнем периоде планирования

•Приобретение оборудования для МОУ «Каслинская ООШ №25»

•Включение МОУ «Береговская СОШ» в государственную  программу «Капитальный ремонт 
образовательных организаций»

•Содействие в привлечении внебюджетных средств от АО «Маукский рудник» ( РМК) для 
вступления в госпрограмму «Комплексное развитие сельских территорий» (ремонт школы и 
клуба в п. Маук)

ОБРАЗОВАНИЕ

•Строительство модульных клубов в п. Воздвиженка и д. Григорьевка

•Приобретение музыкальных инструментов для ДШИ г. Касли

•Оказание финансовой помощи по подготовке проектной документации  на реставрацию объектов 
культурного наследия (здание школы в г. Касли и здание бывшей школы в с. Воскресенское)

КУЛЬТУРА

•Финансовое обеспечение начала ремонтных ДЮСШ г. Касли в 2024 году
СПОРТ

•Очистные канализационные сооружения с. Тюбук

•Водоснабжение г. Касли

•Строительство межпоселенческих распределительных газопроводов «Огнево-Багаряк», 
«Булзи-Григорьевка»

•Строительство дорог с твердым покрытием в с. Воскресенское (38км), д. Григорьевка (13 км)

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО И 
ИНФРАСТРУКТУРА

•Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры («Дорожный прорыв»)

•Создание благоустроенного пространства возле храма (Вхождение в программу «Малые 
города»)

Развитие  инфраструктуры                  
г. Касли

 
 


